ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Camara  Municipal de Man aratiba
Ao Expediente

p/L&itura

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°   52//  2025.

"OUTORGA TITULO HONORÍFICO

DE CIDADÃ MANGARATIBENSE"

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA aprovou e a mesa DIRETORA
PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art.  10  - Fica outorgado a Sra. Juraciara Souza Mendes da Silva, pelos
relevantes serviços prestados a este Município, o Titulo Honorifico de Cidadã
Mangaratibense.

Art.  2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicaçao revogada as
disposições em contrário.

Mangaratiba,  c2O  de  0,10,-)te  de 2025.

ALTON SOAS  JUNIOR
(JUNINHO LAURENTINO)

(VEREADOR)

\c\PAL ,0
<<' _ 	()

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

JUSTIFICATIVA:

Juraciara Souza Mendes da Silva, casada, três filhos, três netos, mãe, avó,
advogada, sócia do escritório Mendes e Drumond, onde atua juntamente com as filhas.
Desde 1997 atua na  area  pública ocupando vários cargos como assessoria jurídica,
subsecretária e secretária de saúde interina. Atuou no município de Itaguai entre 1997
a 2004 e 2025 como esta como Secretária do Ambiente, mudança do clima e bem-estar
animal. Em 2016 ocupou o cargo de Assessora Jurídica do município de Seropédica.
Em 2018 assumiu o cargo de Procuradora Geral adjunta do Município de Mangaratiba.
Em 2021 o cargo de Procuradora Geral Adjunta do Município de Mangaratiba.  Ern  2021
o cargo de Procuradora Geral e 2024 procuradora especializada atuando na Secretaria
de Meio Ambiente. No cargo como Procuradora Geral, promoveu ação de reintegração
de posse, para a retirada dos índios que se instalaram no Parque Estadual
Cunhambebe na madrugada de 18 de maio de 2022, obtendo sentença favorável para
o Município de Mangaratiba. Promoveu o 2 encontro dos Procuradores Gerais do
Estado do Rio de Janeiro no Município de Mangaratiba. Em conclusão, pós em Direito
Público e Direito Ambiental.

Mangaratiba,   t2,0   de   Cd.)-r,kke   de 2025.

AILTON  SOA  ES JUNIOR
(JUNINHO LA ENTINO)

(VEREADOR)

	Page 1
	Page 2